— 1 —

河北省科学技术协会文件

冀科协〔2020〕28号

关于选拔推荐“河北省青少年
科技后备人才”的通知

各市（含定州、辛集市）科协，沧州市教育局石油分局、雄安新

区改革发展局：

为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要（2006-2010-2020

年）》，根据河北省委办公厅印发的《河北省科协系统深化改革实

施方案》（冀办字〔2016〕66号）中实施河北省科协“5155人才

培养计划”的相关要求，2020年继续在全省范围内选拔推荐优秀

青少年科技后备人才，充实省级青少年科技后备人才库。为进一

步做好选拔推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、选拔推荐的对象

— 2 —

全省范围内的普通高中在校学生，也可适当选拔具有科研潜

质和突出科技特长的初中生。

入选“河北省青少年科技后备人才”的学生，将作为培养目标

入库实行统一管理，在符合基本条件的情况下，可优先参与河北

省科协组织的以下科技活动：

1．河北省青少年科技创新大赛；

2．河北省青少年机器人竞赛；

3．河北省五项学科奥林匹克竞赛；

4．“明天小小科学家”奖励活动；

5．青少年高校科学营活动；

6．河北省“英才计划”；

7．河北省青少年科学影像节活动；

8．河北省青少年创意编程与智能设计大赛。

二、选拔推荐的条件

1．热爱科学，具有良好的科学素质和突出的科技特长，能

积极参加科技教育活动；

2．品学兼优、对科学研究有浓厚兴趣、有一定知识储备和

较强的科技创新和实践动手能力，将来有志于从事科学研究的优

秀学生。

三、选拔推荐名额分配

各市具体分配名额详见附件 1。

四、选拔推荐程序

— 3 —

1．各市根据选拔推荐条件和分配名额进行遴选推荐，由申

请人填写《河北省青少年科技后备人才推荐表》，并按要求提供

相关材料、加盖各级推荐单位公章。

2．各市科协和青少年科技教育工作机构要认真审核申请人

的各项条件，形成推荐意见后统一报省青少年科技中心。

五、报送材料

请各市将《河北省青少年科技后备人才推荐表》一式 2份、

《2020年河北省青少年科技后备人才推荐汇总表》1份（加盖公

章），于 2020年 10月 31日前快递至河北省青少年科技中心，对

应电子版发送至 363347498@qq.com。

六、联系方式

联系人：刘 燕

电 话：0311-86046374

地 址：石家庄市西大街 73号河北省青少年科技中心

附件：1．河北省青少年科技后备人才名额分配表

2．河北省青少年科技后备人才推荐表

3．2020年河北省青少年科技后备人才推荐汇总表

河北省科学技术协会

2020年 9月 2日

mailto:对应电子版发送至363347498@qq.com
mailto:对应电子版发送至363347498@qq.com

— 4 —

附件 1

河北省青少年科技后备人才名额分配表

地 市 名额（人） 地 市 名额（人）

石家庄 200 保 定 110

承 德 100 衡 水 120

张家口 100 邢 台 150

廊 坊 100 邯 郸 100

秦皇岛 100 定 州 50

唐 山 120 辛 集 50

沧 州 100 华 油 50

雄安新区 50 合 计 1500

— 5 —

附件 2

河北省青少年科技后备人才推荐表

姓 名 出生日期

免冠近照性 别 联系电话

学校名称 年 级

健康状况 兴趣爱好

学 科 电子邮箱

历年参加
科技活动及
获奖情况

发展方向及
推荐理由

家庭主要
成 员

姓 名 与本人关系 手机电话 工作单位

学校意见
签字： 盖章

市级意见
签字： 盖章

省级意见
签字： 盖章

说明：1．学科：数学、物理、化学、信息学、生物等；

2．获奖证书须提供复印件。

— 6 —

附件 3

2020年河北省青少年科技后备人才推荐汇总表

地市 序号 姓名 性别
出生

年月
年级 学校

联系

电话
学科

发展

方向

获奖证书

类别及数目
备注